
~ 1 ~ 
 

  

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は半田病院職員一同お世話になり、誠にありがとうございました。 

昨年の半田病院の出来事としては、全国的に病院の審査を行う病院機能評価機構を受審し、通算 4 回目の認

可を受けることができました。その他、地域の介護施設や行政機関との連携を深め住民に一体化したサービス

を提供することを目的とした地域包括ケア会議の発足、地域のニーズに応じた腎センターの充実など、数々の

業績を上げることができました。 

2018 年の事業としては、まず西側駐車場をより快適に利用していただくための拡張整備を行います。さら

に、7 年余り使用してきた電子カルテを新しいものに更新いたします。職員の作業効率を向上させ、業務負担

を軽くすることを目標としています。 

半田病院は今後も地域住民の皆様に適切な医療を提供できるよう職員一丸となって努力いたしますので、皆

様にはご支援とご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましてはつつがなく新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。こうしたご祝詞を申し上

げますと、皆様方の中には「何を呑気なことを」とお思いの方もいらっしゃるかもしれません。 

ご承知の通り、半田病院にとって今年は、試練の始まりの年になるかもしれません。それは、駐車場整備計

画と電子カルテの更新というどちらも億単位のお金が必要な事業があり、経営的に非常に厳しい状況になって

いくこと。そして、またそんな中、医師不足・勤務医の高齢化問題がいよいよ顕在化してきており、救急医療

を含めた医療体制の維持や医業収入確保が困難になってきている状況であること。そして、4 月に予定されて

いる医療の診療報酬改定が全体としてマイナス改定であると予想されており、さまざまな難問が山積しており

ます。 

が、まずはこうして無事に新しい年を迎えることができたことを感謝する気持ちだけは、毎年大切にしたい

と思っております。昨年末に「陸王」とういう素敵なＴＶドラマがありました。半田病院は、まさに、あの“こ 

つるぎ町立 

半田病院だより 
リニューアル 

Vol.07  

 
2018 年冬号 



~ 2 ~ 
 

 

はぜ屋”のように全職員（多職種）で、そして、内外の協力者の支援も仰ぎながら一致団結して乗り切らないと

その存続は危ういと思います。私も、役所広司演じるあの社長のように、泥臭く頑張っていきたいと思ってい

ます。 

繰り返しになりますが、今年はこれらのピンチをチャンスととらえ攻めに転じ、一日も早く明るい話題を共

有できるよう、半田病院職員一丸となって取り組んで参りたいと思っております。 

今一度、皆様方に更なるご協力をお願いいたしまして、新年のご挨拶とさせて頂きます。 

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

新年明けましておめでとうございます。 

昨年２月には職員皆で頑張って、病院機能評価に無事合格することができ安心致しました。ほっと一息とつ

く間もなく、今年も病院経営によっては重要となる診療報酬改定や地域医療改革など、医療情勢が目まぐるし

く流れています。そんな中で、我々医療の現場で働く者は、必死に努力していかなければならないと考えてお

ります。指示された事だけをこなしていくのではなく、個々のスタッフ自らも広い視野も持って情報を得て、

大きな病院に劣らないような素晴らしい看護が提供できるよう頑張っていかなければなりません。地域の高齢

化率も上昇している中で、地域の皆様が安心して暮らしていくことができるように、看護の専門職である私た

ちは病院内だけでなく、広く地域に向けてもお役に立ちたいと考えております。認知症や病気を持つ弱い人達

が、地域の人々に支えられて、住み慣れた家で悔いが残らない生活が送ることができるように、病院だけでな

く地域の多くの職腫の人達と共に、徐々に進めていっております。 

人口減少で衰退していく地域ですが、公立の病院が近くに存在し、地域の皆さんに「安心」を提供でき、未

来を共に歩んでいけますように、これからも頑張ってまいりたいと考えております。 

今後ともご協力、ご支援を宜しくお願い致します。 

 

病院職員の皆さま、関係者の方々、それぞれに輝かしい健やかな新年をお迎えのことと存じます。本年もど

うぞよろしくお願いいたします。 

私は昨年、本当に本当に充実した日々を過ごすことができました。四月の辞令交付式にはじまり、病院を開

放して実施された五月の健康フェスティバル、七月の経営委員会、半田病院の風物詩職員 BBQ大会や十二月の

クリスマス会、十一月には三時間にもおよぶ計画停電を体験しました。 

はたして本年は、いったいどんな年になるでしょうか。半田病院の将来を左右しかねない大型事業がひかえ

ています。経営状況も厳しさを増しています。しかし、こんな時こそ地域から愛される半田病院を実現させる

ためには、“変わることなく変わり続ける”ことが大事です。日々努力を積み重ね、協調と感謝の心を忘れずに

前進して行きましょう。本年も昨年同様に、倍旧のご理解とご支援を賜りますようお願いを申し上げます。 

 



~ 3 ~ 
 

 

 

今年も半田病院では、毎年の冬のイベント「クリスマス演芸会」が盛大に開催されました。 

今年から会場を 3Fの大会議室に移動し、会場も広くなりました。 

演目は毎年恒例の「コーラスコンサート」、「フラダンス」、「クリスマスソング演奏」に加え、『坂外獅子舞保

存会』様の「獅子舞演舞」も追加され、一層の盛り上がりを見せました。 

『半田女声コーラス』様、『スタジオＦＵＮ』様いつもご参加ありがとうございます。クリスマスにふさわし

い歌声とすばらしいダンスの数々、とてもすばらしかったです。 

半田病院軽音楽部では今年からトナカイがボーカルに加わり、クリスマスソングを熱唱しました。また、会

場に足を運んでくれた方々にサンタさんからのプレゼント！みなさん喜んでくれました。 

そして、最後に『坂外獅子舞保存会』様の「獅子舞演舞」はとても迫力があり、間近で見る獅子舞に感動し

ました。迫力のある獅子舞、本当にありがとうございました。 

 

また、会場に来られなかった入院患者さんにもサンタさんからプレゼント！とても喜んでいただけました。 

 

 

 

 

 

 

 



~ 4 ~ 
 

 
 

※ご意見・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意見箱までお願いします。 

つるぎ町立半田病院  〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1  

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138   ホームページ http://www.handa-hospital.jp/ 


